4

                                                                         УИД 16MS0181-01-2022-000372-24
                                                                                                    Дело  №5-157/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
        23 марта 2022 года                                                         село Черемшан

Мировой судья судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан Вагизова Н.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении должностного лица – заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Аккиреевский детский сад «Аленушка» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан   (далее – МБДОУ «Аккиреевский детский сад «Аленушка») Григорьевой С.М. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:

ДАТА межрайонным отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Новошешминскому и Черемшанскому муниципальным районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы главного управления МЧС России по Республике Татарстан при осуществлении внеплановой выездной проверки МБДОУ «Аккиреевский детский сад «Аленушка» было обнаружено, что заведующая  МБДОУ «Акииреевский детский сад «Аленушка» Григорьева С.М. не обеспечила выполнение в срок до 01 февраля 2022 года  1 пункт предписания № 6/1/8 от 25 февраля 2021 года, вынесенного старшим дознавателем  МОНД и ПР по Новошешминскому и Черемшанскому муниципальным районам лейтенантом внутренней службы Костиной Н.А., не устранив тем самым следующие нарушения требований пожарной безопасности:
- предусматриваемые в составе объектов классов функциональной пожарной опасности Ф1.1, Ф1.2, Ф1.3 части здания, группы помещений, либо отдельные помещения производственного, складского и технического назначения (прачечные), за исключением помещений категорий В4 и Д, следует выделить противопожарными стенами не ниже 2-го типа (перегородками 1-го типа) и перекрытиями нет ниже 3-го типа (в зданиях I степени огнестойкости – перекрытиями 2-го типа) (дверь электрощитовой не противопожарная) (п. 5.2.6  СП 4.13130.2013, ст. 88 Федерального закона №123-ФЗ от 22.07.2008 г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ст. 2 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ (ред. От 30.12.2015) «О пожарной безопасности»).
       Заведующая  МБДОУ «Аккиреевский детский сад «Аленушка» Григорьева С.М. в судебном заседании свою вину в содеянном признала, пояснив, что вышеуказанные нарушения действительно имели место и не были устранены в требуемый срок по независящим от нее  обстоятельствам.
Вина заведующей МБДОУ «Аккиреевский детский сад «Аленушка» Григорьева С.М. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении № 345-2022-0002 от 18 февраля 2022  года, копией решения о проведении внеплановой проверки №5 от 07 февраля 2022 года, актом внеплановой выездной проверки от 18 февраля 2022 года, копией предписания №2/1 от 25 января 2022 года, копией предписания №6/1/8 от 25 февраля 2021 года.
Доводы заведующей МБДОУ «Аккиреевский детский сад «Аленушка» Григорьевой С.М. о том, что предприняты все зависящие меры по устранению содержащихся в предписании нарушений, однако устранить нарушение в установленный предписанием срок не представилось возможным по объективным причинам, в связи с отсутствием  денежных средств, не свидетельствуют об отсутствии вины должностного лица в совершенном правонарушении, поскольку в соответствии с положениями КоАП РФ ссылка на отсутствие денежных средств на проведение указанных в предписании мероприятий не предусматривает освобождение от административной ответственности по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ должностных лиц.
Таким образом, выслушав Григорьеву С.М., изучив представленные материалы, мировой судья считает, что она, как должностное лицо, совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
Доводы заведующей  МБДОУ «Акииреевский детский сад «Аленушка» Григорьевой С.М. о том, что предприняты все зависящие меры по устранению содержащихся в предписании нарушений, однако устранить нарушение в установленный предписанием срок не представилось возможным по объективным причинам, в связи с отсутствием  денежных средств, не свидетельствуют об отсутствии вины должностного лица в совершенном правонарушении, поскольку в соответствии с положениями КоАП РФ ссылка на отсутствие денежных средств на проведение указанных в предписании мероприятий не предусматривает освобождение от административной ответственности по части 13 статьи 19.5 КоАП РФ должностных лиц.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер правонарушения, личность виновнойго, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание Григорьевой С.М. своей вины в содеянном, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, из материалов дела не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Привлечь должностного лица – заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Аккиреевский детский сад «Аленушка» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Григорьеву С.М. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:

к/с 40102810445370000079 в Отделение НБ РТ Банка России// УФК по РТ г. Казань, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя 03100643000000011100,КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000027550447, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка №1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан, Черемшанский муниципальный район, село Черемшан, улица Титова, дом 27.

Постановление может быть обжаловано в Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                          Н.М. Вагизова